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KORXONALARNING MOLIYAVIY HOLATINI 
IFODALOVCHI KO‘RSATKICHLAR VA 
ULARNING MOLIYAVIY TAHLILI AHAMIYATI
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Annotatsiya: Ushbu maqolada korxonalarning moliyaviy holatini ifodalovchi asosiy ko‘rsatkichlar tizimi 
va ularning moliyaviy tahlildagi o‘rni ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda likvidlik, 
to‘lov qobiliyati, rentabellik va moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlarining mohiyati, ularni hisoblash metodikasi 
va tahlil qilishning ahamiyati yoritilgan. O‘zbekiston iqtisodiyotining hozirgi holati statistik ma’lumotlar asosida 
baholanib, moliyaviy tahlilni takomillashtirish yo‘nalishlari bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: moliyaviy holat, moliyaviy tahlil, likvidlik, to‘lov qobiliyati, rentabellik, moliyaviy barqarorlik, 
korxona, ko‘rsatkichlar tizimi.

Аннотация:  В данной статье научно-теоретически и практически анализируется система 
основных показателей, характеризующих финансовое состояние предприятий, и их место в 
финансовом анализе. В исследовании рассмотрена сущность, методика расчета и значение анализа 
показателей ликвидности, платежеспособности, рентабельности и финансовой устойчивости. 
Текущее состояние экономики Узбекистана оценено на основе статистических данных, разработаны 
практические рекомендации по совершенствованию финансового анализа.

Ключевые слова: финансовое состояние, финансовый анализ, ликвидность, платежеспособность, 
рентабельность, финансовая устойчивость, предприятие, система показателей.

Abstract: This article provides a scientific-theoretical and practical analysis of the system of key indicators 
characterizing the financial condition of enterprises and their role in financial analysis. The study examines the 
essence, calculation methodology, and importance of analyzing liquidity, solvency, profitability, and financial 
stability indicators. The current state of Uzbekistan’s economy is assessed based on statistical data, with 
practical recommendations developed for improving financial analysis.

Keywords:  financial condition, financial analysis, liquidity, solvency, profitability, financial stability, 
enterprise, system of indicators

K I R I S H
Iqtisodiyotning o‘zgaruvchan va yuqori darajada raqobatli muhitida korxonalarning moliyaviy holatini 

tizimli tahlil qilish ularning uzoq muddatli barqarorligi, operatsion samaradorligi va investitsion jozibadorligini 
ta’minlovchi asosiy mexanizm hisoblanadi. Bozor munosabatlariga bosqichma-bosqich o‘tish, iqtisodiy 
globallashuvning chuqurlashuvi va tarmoq ichidagi raqobatning keskinlashuvi korxonalarni moliyaviy 
resurslardan foydalanishda yuqori darajadagi samaradorlikka erishishga, potensial va real risklarni o‘z vaqtida 
identifikatsiya qilishga hamda boshqaruv qarorlarini qabul qilishda ilmiy asoslangan yondashuvlarni joriy 
etishga undamoqda. Moliyaviy tahlil — bu korxonaning moliyaviy holatini, uning operatsion, investitsion va 
moliyaviy faoliyati doirasida resurslarni shakllantirish va ularni taqsimlash jarayonlarini o‘rganuvchi ilmiy-amaliy 
vosita bo‘lib, u zamonaviy boshqaruv tizimining ajralmas tarkibiy qismiga aylangan. Binobarin, korxonalarning 
moliyaviy holatini ifodalovchi asosiy ko‘rsatkichlar tizimi va ularning analitik ahamiyatini chuqur o‘rganish 
dolzarb ilmiy masalalardan biri sifatida kun tartibida turibdi [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur muammoning ilmiy-nazariy aspektlari mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan. 
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Xususan, M.Sharifxo‘jayev o‘zining “Menejment” asarida korxonalar samaradorligini oshirish maqsadida 
qo‘llaniladigan boshqarish tamoyillari, vositalari va shakllari haqida batafsil ma’lumot bergan.

Sh.N. Zaynutdinov tomonidan korxonalarda moliyaviy menejmentning nazariy va amaliy asoslari ishlab 
chiqilgan. N.Q. Yo‘ldoshev esa strategik menejment va moliyaviy boshqaruv o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni 
tadqiq qilgan. Q. Muftaydinov iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida tadbirkorlik va moliyaviy risklar o‘rtasidagi 
munosabatlarni o‘rgangan. D.X. Xudaynazarova, Sh.Z. Muxitdinov, N.M. Mahmudov va A.U. Burxanovlarning 
ilmiy ishlarida korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashning uslubiy va amaliy jihatlari chuqur tahlil 
qilingan. Ushbu olimlarning ilmiy merosi mavzuni o‘rganishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Yevropa olimlarining moliyaviy holatni tahlil qilish sohasidagi tadqiqotlari ham mazkur mavzuning 
rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Masalan, nemis olimlari H. Bierman va J. Hass moliyaviy ko‘rsatkichlar 
tizimini “DuPont” modelini takomillashtirish orqali rivojlantirgan bo‘lib, ular “Likvidlik va rentabellik o‘rtasidagi 
korrelyatsiya korxona barqarorligini 40 %ga belgilaydi” deb hisoblaydilar. Ingliz olimi R. Kaplan esa “Balanced 
Scorecard” metodikasini taklif etib, moliyaviy tahlilni strategik boshqaruv bilan integratsiyalashganini 
ta’kidlagan. Shveytsariya olimi Ph. Jorion “Value at Risk” (VaR) modelini ishlab chiqib, likvidlik risklarini 
bashorat qilishning matematik asoslarini yaratgan. Ushbu yondashuvlar O‘zbekiston korxonalarida moliyaviy 
tahlilni takomillashtirish uchun xalqaro tajriba sifatida qo‘llanilishi mumkin.

Moliyaviy tahlil korxona faoliyatining barcha jabhalarini qamrab oladi. Uning yordamida korxonaning 
mulkiy holati, moliyaviy natijalari, to‘lov qobiliyati, kreditga layoqatliligi va bankrotlik ehtimoli baholanadi. 
Shuningdek, moliyaviy tahlil orqali korxonaning kuchli va zaif tomonlari aniqlanadi, kelajakdagi moliyaviy 
rejalashtirish va korporativ boshqaruv strategiyalari ishlab chiqiladi. Jahon iqtisodiyotida korxonalarning 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashning ahamiyati ortib borishi sharoitida iqtisodiy taraqqiyotning muvaffaqiyati 
va barqarorligini belgilovchi asosiy muammolarni hal etish bilan bog‘liq ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Shu 
sababli, korxonalarning moliyaviy holatini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimini takomillashtirish va moliyaviy 
tahlilning ahamiyatini oshirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Ushbu maqolaning maqsadi — korxonalarning moliyaviy holatini ifodalovchi asosiy ko‘rsatkichlarni 
tizimlashtirish, ularning tahlil metodikasini takomillashtirish va moliyaviy tahlilning korxona boshqaruvidagi 
ahamiyatini asoslashdan iborat. Tadqiqotda qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va iqtisodiy-statistik tahlil usullari 
qo‘llanilgan bo‘lib, O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasining ochiq ma’lumotlari va sohaga oid 
ilmiy adabiyotlar asosiy manba sifatida xizmat qilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Korxonalarning moliyaviy holatini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimi bir qancha asosiy guruhlardan iborat 

bo‘lib, ularning har biri korxona faoliyatining alohida bir jabhasini tavsiflaydi. Ushbu ko‘rsatkichlarni to‘g‘ri 
tanlash va tahlil qilish korxona rahbariyati va boshqa manfaatdor tomonlar (kreditorlar, investorlar, davlat 
organlari) uchun muhim axborot manbai hisoblanadi. Moliyaviy tahlil vositalari orqali korxona moliyaviy 
mablag‘larini boshqarishni takomillashtirish, moliyaviy risklarni kamaytirish va strategik qarorlar qabul qilish 
imkoniyati yaratiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Birinchi guruh ko‘rsatkichlar — likvidlik va to‘lov qobiliyati ko‘rsatkichlari. Likvidlik deganda korxonaning 

o‘z majburiyatlarini qisqa muddatda to‘lash qobiliyati tushuniladi. Likvidlik ko‘rsatkichlari tarkibiga joriy likvidlik 
koeffitsiyenti — aylanma aktivlarning qisqa muddatli majburiyatlarga nisbati, tez likvidlik koeffitsiyenti — eng 
likvidli aktivlarning qisqa muddatli majburiyatlarga nisbati va mutlaq likvidlik koeffitsiyenti — pul mablag‘lari va 
ularning ekvivalentlarining qisqa muddatli majburiyatlarga nisbati kiradi.

To‘lov qobiliyati esa korxonaning uzoq muddatli majburiyatlarini to‘lash imkoniyatini ifodalaydi. O‘zbekiston 
iqtisodiyotining hozirgi holatiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, 2026-yilning 1-mart holatiga 486 448 ta korxona 
va tashkilot faoliyat yuritmoqda. Shu bilan birga, 2026-yilning aprel oyida o‘tkazilgan tadbirlarda Prezident 
tomonidan moliyaviy ahvoli murakkablashgan tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-quvvatlash, ularning to‘lov 
qobiliyatini tiklash hamda sudgacha va sud sanatsiyasi tizimini yanada takomillashtirish zarurligi alohida 
ta’kidlangan. Bu ma’lumotlar korxonalarning to‘lov qobiliyatini tahlil qilish zaruriyatini yana bir bor tasdiqlaydi 
(1-rasm).



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

200

2026-yil, may.  № 5-son

1-rasm. O‘zbekiston tijorat banklari kredit portfeli va sanoat tarmog‘i ulushi1 (2026-yil yanvar holatiga 
ko‘ra)

Ikkinchi guruh ko‘rsatkichlar — rentabellik ko‘rsatkichlari. Rentabellik korxona faoliyatining samaradorligini 
va foyda olish qobiliyatini ifodalaydi. Asosiy rentabellik ko‘rsatkichlari qatoriga aktivlar rentabelligi — foydaning 
aktivlarning o‘rtacha qiymatiga nisbati, sotish rentabelligi — foydaning sotish tushumiga nisbati va o‘z kapitali 
rentabelligi — foydaning o‘z kapitalining o‘rtacha qiymatiga nisbati kiradi. 2025-yilda O‘zbekistonda sanoat 
mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi 1100,0 trln so‘mdan ortiqni tashkil etib, o‘tgan yilga nisbatan 6 %dan 
ko‘proqqa oshgan. Ammo ishlab chiqarish hajmining o‘sishi rentabellikning o‘sishini avtomatik ravishda 
ta’minlamaydi. Buning uchun xarajatlar tarkibini, mahsulot tannarxini va narx siyosatini chuqur tahlil qilish 
zarur. Shuning uchun rentabellik ko‘rsatkichlarini tizimli ravishda hisoblash va dinamikada o‘rganish muhim 
ahamiyatga ega.2

Uchinchi guruh ko‘rsatkichlar — moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari. Moliyaviy barqarorlik deganda 
korxonaning uzoq muddatli istiqbolda o‘z faoliyatini moliyalashtirish qobiliyati va qarzga bog‘liqlik darajasi 
tushuniladi. Moliyaviy barqarorlikni tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkichlar qatoriga avtonomiya koeffitsiyenti — o‘z 
kapitalining jami kapitalga nisbati, moliyaviy qaramlik koeffitsiyenti — jami kapitalning o‘z kapitaliga nisbati, 
o‘z aylanma mablag‘lari bilan ta’minlanganlik koeffitsiyenti va investitsiyalarni qoplash koeffitsiyenti kiradi. 
2026-yilning yanvar oyida O‘zbekiston tijorat banklarining kredit portfeli 604 trln so‘mga yetib, o‘tgan yilga 
nisbatan 13 % ga oshgan. Sanoat tarmog‘ining kredit portfelidagi ulushi 142,7 trln so‘mni tashkil etgan bo‘lsa-da, 
uning umumiy ulushi 29 %dan 24 %gacha pasaygan. Bu ma’lumotlar korxonalarning kredit yuklamasini va 
moliyaviy barqarorlik darajasini baholashda kredit ko‘rsatkichlarining o‘rnini ko‘rsatadi (2-rasm).

1	  “O‘zbekistonda har to‘rtinchi korxona savdo sohasida — statistika.”  Kursiv Media, 27 mart 2026, www.uz.kursiv.media/uz/2026-03-27/
ozbekistonda-har-tortinchi-korxona-savdo-sohasida-statistika/.

“O‘zbekistonda moliyaviy og‘ir ahvoldagi biznesni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari takomillashtiriladi.”  Gazeta.uz, 3 aprel 2026, www.gazeta.uz/
oz/2026/04/03/bankrot/

2	  “O‘zbekiston sanoati hajmi 2025-yilda 1,1 kvadrillion so‘mga yetdi.” Milliy statistika qo‘mitasi, 21 yanvar 2026, stat.uz/uz/matbuot-markazi/
qo-mita-yangiliklar/66387-zbekiston-sanoati-azhmi-2025-jilda-1-1-kvadrillion-s-mga-etdi-2.

“O‘zbekistonda sanoat mahsuloti ishlab chiqarish hajmi 2025-yilda 1,1 kvadrillion so‘mga yetdi.”  Chron.uz, 21 yanvar 2026, chron.uz/economy/
selected/ozbekistonda-sanoat-mahsuloti-ishlab-chiqarish-hajmi-2025-yilda-11-kvadrilyon-somga-yetdi.
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2-rasm. O‘zbekiston tijorat banklari kredit portfeli va sanoat tarmog‘i3 ulushi (2025-2026-yillar)
To‘rtinchi guruh ko‘rsatkichlar — ishbilarmonlik faolligi (aylanuvchanlik) ko‘rsatkichlari. Bu ko‘rsatkichlar 

korxona resurslaridan foydalanish samaradorligini va ularning aylanish tezligini ifodalaydi. Ishbilarmonlik 
faolligining asosiy ko‘rsatkichlari qatoriga aktivlar aylanish koeffitsiyenti, debitorlik va kreditorlik qarzlarining 
aylanish muddatlari, tovar-moddiy zaxiralar aylanish koeffitsiyenti kiradi. 2025-yilda tashqi savdo aylanmasi 
81 milliard dollardan oshib, 2024-yilga nisbatan 20 % dan ko‘proqqa oshgan. Bu tashqi iqtisodiy faoliyatning 
faollashganini ko‘rsatadi, ammo eksport va import o‘rtasidagi farq (2025-yilda eksport 33 milliard dollar, import 
47 milliard dollar) salbiy savdo balansini yuzaga keltirmoqda. Bunday sharoitda korxonalarning debitorlik va 
kreditorlik qarzlarini samarali boshqarish, aylanma mablag‘larning aylanish tezligini oshirish masalalari alohida 
ahamiyat kasb etadi.4

Moliyaviy tahlilning korxona boshqaruvidagi ahamiyati beqiyosdir. Birinchidan, moliyaviy tahlil 
orqali korxonaning real moliyaviy holati aniqlanadi va likvidlik, rentabellik hamda moliyaviy barqarorlik 
ko‘rsatkichlarining holati erta bosqichda baholanadi. Ikkinchidan, moliyaviy tahlil natijalari asosida strategik va 
taktik boshqaruv qarorlari qabul qilinadi: qaysi loyihalarga investitsiya kiritish, qaysi aktivlarni sotish, qanday 
moliyalashtirish manbalarini jalb qilish. Uchinchidan, moliyaviy tahlil tashqi foydalanuvchilar — kreditorlar, 
investorlar, davlat organlari uchun korxonaning ishonchliligi va kreditga layoqatliligi haqida obyektiv ma’lumot 
beradi. N.Q. Yo‘ldoshev va boshqa olimlarning tadqiqotlarida ta’kidlanganidek, korxonalarning moliyaviy 
barqarorligiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash, uni baholash hamda takomillashtirish usullari va vositalarini 
ishlab chiqish moliyaviy boshqaruv strategiyalarining asosini tashkil etadi.5

Statistik tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston iqtisodiyotida korxonalarning moliyaviy holati 
tahlilini takomillashtirishning bir qancha yo‘nalishlari mavjud. Birinchidan, korxonalarning moliyaviy hisobotlarini 
xalqaro standartlar (IFRS) asosida tayyorlash va ulardan foydalanishni kengaytirish zarur. 2026-yilning yanvar 
holatiga 18 mingdan ortiq xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar faoliyat ko‘rsatmoqda. Ushbu korxonalar 
uchun xalqaro standartlarga o‘tish muhim ahamiyatga ega. Ikkinchidan, moliyaviy tahlilda zamonaviy axborot 
texnologiyalaridan foydalanish — avtomatlashtirilgan tahlil tizimlari, ma’lumotlar omborlari, sun’iy intellekt 
asosidagi prognoz modellari korxonalarning moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
Uchinchidan, korxonalar uchun moliyaviy tahlil bo‘yicha malakali mutaxassislarni tayyorlash va ularning 
malakasini oshirish tizimini yaratish muhim ahamiyatga ega.

2026–2027-yillarda tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash uchun jami 270 trillion so‘m yo‘naltirilishi 
rejalashtirilgan. Ushbu mablag‘lardan samarali foydalanish va ularni maqsadli yo‘naltirish bevosita 
korxonalarning moliyaviy holatini tahlil qilish tizimining rivojlanganligiga bog‘liq. Shuningdek, 2026-yilning 

3	  “Tijorat banklarining kredit va depozitlar to‘g‘risida 2026-yil 1-yanvar holatiga ma’lumot.” O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, 20 yanvar 
2026, cbu.uz/uz/statistics/bankstats/3326201/.

“Sanoat kreditlashda eng yirik sektor bo‘lib qolmoqda, ulushi 24%ga tushdi.” UzDaily.uz, 18 fevral 2026, www.uzdaily.uz/uz/sanoat-kreditlashda-eng-
yirik-sektor-bolib-qolmoqda-ulushi-24ga-tushdi/.

4	  “2025-yilda O’zbekiston tashqi savdosi qanday o’zgardi?” Gazeta.uz, 29 yanvar 2026, www.gazeta.uz/oz/2026/01/29/trade-2025/.
“2025-yilda O’zbekiston tashqi savdo aylanmasi $81 mlrddan oshdi.” Kapital.uz, 21 yanvar 2026, kapital.uz/uz/2025-yil-tashqi-savdo-aylanma/.
5	  Yo‘ldoshev, N.Q., va Yusupova, D.T. Tizimli menejment. Toshkent: Iqtisodiyot, 2019, ss. 350-359..
“Korporativ moliyani boshqarish samaradorligini oshirishda moliyaviy tahlilning roli.” Zenodo, 16 yanvar 2025, zenodo.org/records/14676424.
“Moliyaviy tahlil va uning boshqaruv qarorlaridagi o‘rni.” Econferences.ru, 2025, econferences.ru/index.php/tafps/article/download/35142/18233/18577.
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1-mayidan boshlab tadbirkorlik subyektlariga kredit ajratish jarayonida ularning to‘lov qobiliyatini baholash 
uchun muqobil skoring qilish tizimi joriy etilishi belgilangan. Bu tizim moliyaviy tahlil usullarining kreditlash 
jarayoniga tatbiq etilishining yaqqol misolidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Korxonaning moliyaviy holatini kompleks baholashda qo‘llaniladigan asosiy ko‘rsatkichlar tizimi — likvidlik 

va to‘lov qobiliyati koeffitsiyentlari, rentabellikning sotish, aktivlar, kapital rentabelligi kabi turli xil ko‘rinishlari, 
moliyaviy barqarorlikni aks ettiruvchi mustaqillik, qarz yuklamasi va moliyaviy dastak darajasi, shuningdek, 
ishbilarmonlik faolligini tavsiflovchi aktivlar aylanmasi va operatsion sikllar — korxona faoliyatining barcha 
jihatlarini tizimli o‘rganishning asosiy vositasidir. O‘zbekiston iqtisodiyotining joriy bosqichida ushbu tahliliy 
vositalarni qo‘llash korxonalarning moliyaviy tanglik holatini erta aniqlash, kapital tarkibini optimallashtirish 
va iqtisodiy qo‘shilgan qiymatni oshirishning muhim omili hisoblanadi. Amalga oshirilgan tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, moliyaviy tahlil korporativ boshqaruv tizimining ajralmas qismi bo‘lib, strategik qarorlarni asoslash, 
risklarni diversifikatsiyalash va uzoq muddatli moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb 
etadi.

Korxonalarning moliyaviy holatini tahlil qilish tizimini takomillashtirishning ustuvor yo‘nalishlari sifatida 
quyidagilar belgilandi:

Birinchidan, Xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga (IFRS) to‘liq o‘tish orqali hisobotlarning 
solishtiriluvchanligi va shaffofligini oshirish;

Ikkinchidan, moliyaviy tahlil jarayonlariga raqamli transformatsiya, jumladan, sun’iy intellekt asosidagi 
prognozli analitika, ma’lumotlar omborlari va avtomatlashtirilgan moliyaviy modellashtirish vositalarini joriy 
etish;

Uchinchidan, turli tarmoqlar va mulkchilik shaklidagi korxonalarning o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib 
chiqqan holda differensiyalangan tahliliy ko‘rsatkichlar tizimini ishlab chiqish;

To‘rtinchidan, moliyaviy tahlil va risk-menejment sohasida malakali mutaxassislar tayyorlashning uzluksiz 
tizimini yo‘lga qo‘yish;

Beshinchidan, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash choralari — soliq imtiyozlari, subsidiyalar, kafolat 
mexanizmlari bilan o‘zaro bog‘liq holda ishlaydigan integratsiyalashgan moliyaviy monitoring tizimini yaratish.

Ushbu strategik chora-tadbirlarni izchil amalga oshirish O‘zbekiston korxonalarining moliyaviy 
mustahkamligini oshirishga, ularning investitsion jozibadorligini va kredit reytingini yaxshilashga, shuningdek, 
makroiqtisodiy beqarorlik sharoitida ularning tizimli risklarga chidamliligini kuchaytirishga xizmat qiladi. 
Natijada, ushbu islohotlar milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish va uning jahon moliyaviy tizimiga 
integratsiyalashuvini jadallashtirishga yo‘naltirilgan muhim omilga aylanadi.
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